Differunt autem haec duo testimonia, quia primum tulit interrogatus, alterum spontaneus; et ideo in primo testimonio non solum ponitur testimonium quod tulit, sed etiam ipsa interrogatio. Primo autem fuit interrogatus de persona; secundo de officio, ibi *et qui missi fuerant*. Ostenditur ergo primo quomodo Ioannes confessus est se non esse quod non erat; secundo quomodo non negavit se esse quod erat, ibi *dixerunt ergo ei: quis es?*

Circa primum ponuntur tres interrogationes est tres responsiones, sicut patet in littera. In prima autem interrogatione est magna Iudaeorum reverentia ad Ioannem, qui mittunt ad eum, eius testimonium inquirentes. Ubi magnitudo reverentiae ex quatuor colligitur. Primo ex mittentium dignitate: non enim Galilaei miserunt, sed illi qui praecipui fuerunt in populo Israel, scilicet Iudaei, qui sunt de tribu Iuda, habitantes iuxta Ierusalem; I Paral. V, de Iuda elegit dominus principes populi; infra IV, 22: *salus ex Iudaeis est*.

Secundo ex loci praeeminentia, quia ab Ierusalem, quae est civitas sacerdotalis, et divino cultui mancipata; infra IV, 20: *vos dicitis, quia Ierosolymis est locus ubi adorare oportet*. Is. XIX, 21: *et colent eum in hostiis et in muneribus*.

Tertio ex nuntiorum auctoritate, qui solemnes erant, et sanctiores in populo, quia sacerdotes et Levitae; Is. LXI, 6: *vos sacerdotes domini vocabimini*.

Quarto ex hoc quod miserunt ut Ioannes de se testimonium perhiberet, quasi tantam fidem habentes dictis suis, ut crederent Ioanni de seipso etiam testimonium perhibenti. Unde dicitur *ut interrogarent eum, tu quis es?* Quod Christo non faciebant; immo dicebant ei, Io. VIII, 13: *tu testimonium perhibes de teipso et cetera*.

Consequenter cum dicit *et confessus est, et non negavit*, ponitur Ioannis responsio. Ideo autem Evangelista ingeminat hoc quod dicit *et confessus est*, ut ostendat humilitatem Ioannis: quia licet esset tantae auctoritatis apud

Now these two testimonies differ, because the first was given when he was questioned; the other was spontaneous. So in the first instance, we are given not only his testimony, but also the questions. First, he was asked about himself; secondly, about his office (v 24). First we are shown how John stated that he was not what he really was not; secondly, that he did not deny what he was.

224 As to the first, there are three questions and three answers, as is plain from the text. In the first question there is great respect for John shown by the Jews. They had sent certain ones to him to ask about his testimony. The greatness of their respect is gathered from four facts. First, from the dignity of those who sent the questioners; for they were not sent by Galileans, but by those who were first in rank among the people of Israel, namely, Judeans, of the tribe of Juda, who lived about Jerusalem. It was from Juda that God chose the princes of the people.

Secondly, from the preeminence of the place, that is, from Jerusalem, which is the city of the priesthood, the city dedicated to divine worship: “You people claim that Jerusalem is the place where men must worship God” (below 4:20); “They will worship him with sacrifices and offerings” (Is 19:21).

Thirdly, from the authority of the messengers, who were religious and from among the holier of the people, namely, priests and Levites; “You will be called the priests of the Lord” (Is 61:6).

Fourthly, from the fact that they sent them so that John might bear witness to himself, indicating that they put such trust in his words as to believe John even when giving testimony about himself. Hence he says they were sent to ask him, Who are you? They did not do this to Christ; in fact they said to him: “You are bearing witness to yourself; your testimony is not true” (below 8:13).

225 Then when he says, **He declared openly, and did not deny**, John’s answer is given. The Evangelist twice mentioned that John spoke forth to show his humility; for although he was held in such high esteem among the Jews that they believed he might be the Messiah, he, on his part, usurped no

Iudaeos ut eum crederent Christum, non tamen honorem sibi non debitum usurpabat; immo *confessus est, quia non sum ego Christus*.

Sed quid est hoc quod dicit *confessus est, et non negavit*? Videtur autem quod negavit, quia dicit se non esse Christum. Sed dicendum est, quod ideo non negavit veritatem, quia dixit se non esse Christum: alias negasset veritatem. Job XXXI, 26: *si vidi solem cum fulgeret, et lunam incedentem clare; et laetatum est cor meum in abscondito et osculatus sum manum meam ore meo: quae est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum*. Non negavit ergo veritatem quia quantumcumque haberetur magnus, non est elatus in superbiam, usurpans sibi honorem alienum. *Et confessus est, quia, non sum ego Christus*: quia vere non erat. Supra: *non erat ille lux et cetera*.

Sed cum hi qui missi erant non quaerent an esset Christus, sed quis esset; quare Ioannes respondit *non sum ego Christus*? Sed dicendum, quod magis respondet ad mentem quaerentium, quam ad quaestionem; et hoc potest accipi dupliciter. Secundum Origenem enim intelligendum est, quod sacerdotes et Levitae bona intentione venerant ad ipsum. Cognoverant enim ex Scripturis, et praecipue ex prophetia Danielis, quia iam venerat tempus adventus Christi. Unde videntes sanctitatem Ioannis, suspicabantur eum esse Christum: unde miserunt ad Ioannem, quasi scire volentes per hoc quod dicunt ei *tu quis es?* An ipse se Christum fateretur. Et ideo eorum respondit menti *non sum ego Christus*.